
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 75, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC 
nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e 
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos 
termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202305046 
GESTÃO DE PRODUTO 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Campo Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

2 202305041 
GESTÃO DO 
AGRONEGÓCIO 
(Tecnológico) 

3000 (três mil) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Campo Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

3 202305039 PEDAGOGIA (Licenciatura) 3000 (três mil) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Campo Grande 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

4 202305531 PEDAGOGIA (Licenciatura) 3000 (três mil) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

5 202305031 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

3000 (três mil) 
Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Niterói 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

6 202306684 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

75 (setenta e 
cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE 
TOLEDO DE PRESIDENTE 
PRUDENTE - TOLEDO 
PRUDENTE 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL TOLEDO 

7 202305171 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ATENEU 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL EDICE 
PORTELA LTDA 

8 202304620 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
BRAZ CUBAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL BRAZ 
CUBAS LTDA. 

9 202210711 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
Centro Universitário Católico 
Ítalo Brasileiro 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

10 202305773 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CESMAC 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
JAYME DE ALTAVILA-
FEJAL 

11 202306322 
GESTÃO HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

640 (seiscentas 
e quarenta) 

Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

12 202306324 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

640 (seiscentas 
e quarenta) 

Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

13 202307177 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE GOIÁS 

SOCIEDADE 
ANHANGUERA DE ENSINO 
LTDA 

14 202303359 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

1255 (uma mil, 
duzentas e 
cinquenta e 

cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA. 

15 202224553 
GESTÃO HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE VALENÇA 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
D ANDRE ARCOVERDE 

16 202309060 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário do Rio 
São Francisco Unirios 

ORGANIZACAO SETE DE 
SETEMBRO DE CULTURA 
E ENSINO LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

17 202218426 
GESTÃO DE NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SOCIAL E TECNOLOGICO 

18 202306180 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA - 
ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
SOCIAL E TECNOLOGICO 

19 202203208 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

488 
(quatrocentas e 
oitenta e oito) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO 
RIBEIRAO PRETO LTDA 

20 202305093 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

2700 (duas mil, 
setecentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO 
RIBEIRAO PRETO LTDA 

21 202307886 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

Centro Universitário Fanor 
Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL 
LTDA. 

22 202203604 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

Centro Universitário Fanor 
Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL 
LTDA. 

23 202307887 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

Centro Universitário Fanor 
Wyden 

YDUQS EDUCACIONAL 
LTDA. 

24 202306339 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO 
OCTÁVIO BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

25 202224053 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
INTA 

ASSOCIACAO IGREJA 
ADVENTISTA MISSIONARIA 
- AIAMIS 

26 202204563 
MUSEOLOGIA 
(Bacharelado) 

2000 (duas mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LEONARDO 
DA VINCI LTDA 

27 202221354 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

560 (quinhentas 
e sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PARAÍSO 

FIUSA EDUCACIONAL 
S/SIMPLES LTDA 

28 202223445 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

40 (quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
ALTO VALE DO ITAJAÍ 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
ALTO VALE DO ITAJAI - 
UNIDAVI - 

29 202210403 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

ARS ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

30 202308772 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

ARS ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

31 202301847 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário Toledo 
Wyden 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR TOLEDO LTDA. 

32 202305663 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

800 (oitocentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIBRAS MONTES BELOS 

CENTRO UNIVERSITARIO 
MONTES BELOS LTDA 

33 202302565 PEDAGOGIA (Licenciatura) 5000 (cinco mil) 
FACULDADE CONECTADA 
FACONNECT 

FACONNECT LTDA 

34 202223606 TEOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) Faculdade FABAD 
INSTITUTO BIBLICO DAS 
ASSEMBLEIAS DE DEUS 

35 202300588 
GESTÃO DE SEGURANÇA 
PRIVADA (Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

Faculdade Impacto de 
Porangatu 

INSTITUTO DE EDUCACAO 
DO NORTE GOIANO LTDA - 
ME 

36 202223616 
CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
(Licenciatura) 

100 (cem) Faculdades EST 
INSTITUICAO SINODAL DE 
ASSISTENCIA EDUCACAO 
E CULTURA 

37 202307133 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) 
Faculdade Unida de São Paulo 
- EAD 

EDUCAWORLD 
EDUCACIONAL EIRELI 

38 202307906 LOGÍSTICA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) 
Instituto de Desenvolvimento 
Tecnológico da FGV 

FUNDACAO GETULIO 
VARGAS 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

39 202306155 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE SAO 
PAULO 

40 202212138 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

41 202307283 
GESTÃO PAROQUIAL E 
DE PROJETOS SOCIAIS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO CATOLICA 

42 202305348 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
250 (duzentas e 

cinquenta) 
UNIVERSIDADE DA REGIÃO 
DE JOINVILLE 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
DA REGIAO DE JOINVILLE 

43 202210927 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

1250 (uma mil, 
duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO OESTE 
PAULISTA 

ASSOCIACAO 
PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E CULTURA 
APEC 

44 202302123 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO (Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

UNIVERSIDADE DO VALE 
DO TAQUARI 

FUNDACAO VALE DO 
TAQUARI DE EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

45 202303809 
PSICOPEDAGOGIA 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
PARANAENSE 

UNIPAR - SOCIEDADE 
EMPRESARIAL LTDA. 

46 202219435 HISTÓRIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

47 202219439 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

48 202305557 GEOGRAFIA (Licenciatura) 
2100 (duas mil e 

cem) 
UNIVERSIDADE SANTA 
CECÍLIA 

INSTITUTO SUPERIOR DE 
EDUCACAO SANTA 
CECILIA 

49 202306163 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
1200 (uma mil, 

duzentas) 
UNIVERSIDADE SANTO 
AMARO 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

50 202223848 

EXPERIÊNCIA DO 
USUÁRIO E MODELAGEM 
DE PROJETOS 
INOVADORES 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Universidade Universus 
Veritas Guarulhos 

SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

 
 

 (Publicado em: 17/02/2025 | Edição: 33 | Seção: 1 | Página: 37) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


